
2023 | Krankenhäuser mit den meisten realisierten Organspendern

Krankenhaus-

Kategorie
Standort Meldendes Krankenhaus Region

Organspender

2023

A Freiburg Universitätsklinikum Freiburg BW 21

A Leipzig Universitätsklinikum Leipzig OS 18

A Heidelberg Universitätsklinikum Heidelberg BW 16

B Hamburg Asklepios Klinik Hamburg St. Georg ND 16

B Stuttgart Klinikum Stuttgart BW 15

A Gießen Uniklinikum Gießen und Marburg Standort Gießen MI 14

B Karlsruhe Städtisches Klinikum Karlsruhe gGmbH BW 13

B Kassel Klinikum Kassel MI 13

A Düsseldorf Universitätsklinikum Düsseldorf NW 13

A Hamburg Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf ND 11

A Essen Universitätsklinikum Essen NW 11

A Regensburg UKR Universitätsklinikum Regensburg BY 10

A Homburg / Saar Universitätsklinikum des Saarlandes MI 10

B Zwickau Heinrich-Braun-Klinikum gGmbH, Standort Zwickau OS 10

A Köln Uniklinik Köln NW 10

B Berlin Vivantes Klinikum Neukölln NO 10

A Mainz Universitätsmedizin der J. Gutenberg Universität MI 9

B Hamburg Asklepios Klinik Hamburg Altona ND 9

A Aachen Uniklinik RWTH Aachen NW 9

B Erfurt Helios Klinikum Erfurt OS 9

A Greifswald Universitätsmedizin Greifswald NO 9

A Ulm Universitätsklinikum Ulm BW 8

A München Klinikum rechts der Isar der Technischen Universität BY 8

A Hannover Medizinische Hochschule Hannover ND 8

A Berlin Charité - Universitätsmedizin Virchow-Klinikum NO 8

B Bielefeld Evangelisches Klinikum Bethel - Haus Gilead I NW 8

B Köln Kliniken der Stadt Köln - Krankenhaus Merheim NW 8

A Dresden Universitätsklinikum Carl Gustav Carus der TU Dresden OS 8

A Magdeburg Universitätsklinikum Magdeburg A. ö. R. OS 8

A Würzburg Universitätsklinikum Würzburg, AöR BY 8

B Deggendorf DONAUISAR Klinikum Deggendorf, DONAUISAR Klinikum BY 8

B Celle Allgemeines Krankenhaus Celle ND 8

A Mannheim Universitätsklinikum Mannheim GmbH BW 7

A Tübingen Klinikum der Eberhard-Karls-Universität BW 7

A München LMU Klinikum, Klinikum der Universität München BY 7

A Kiel Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Kiel ND 7

A Bonn Universitätsklinikum Bonn AöR NW 7

A Göttingen Universitätsmedizin Göttingen ND 7

B Saarbrücken Klinikum Saarbrücken gGmbH MI 7

B Berlin Vivantes Klinikum im Friedrichshain Landsberger Allee NO 7

B Ludwigsburg Klinikum Ludwigsburg Regionale Kliniken Holding RKH BW 7

B Flensburg DIAKO Krankenhaus gGmbH ND 7

A Frankfurt Universitätsklinikum Frankfurt MI 6

A Rostock Universitätsmedizin Rostock NO 6

A Berlin Charité - Universitätsmedizin Berlin Campus Charité Mitte NO 6

B Hamburg Asklepios Klinik Nord/ Standort Heidberg ND 6

B Bremen Klinikum Bremen-Mitte gGmbH ND 6

B Duisburg Sana Kliniken Duisburg GmbH NW 6

B Dresden Städtisches Klinikum Dresden Standort Friedrichstadt OS 6

B Halle BG Klinikum Bergmannstrost Halle gGmbH OS 6



2023 | Realisierte Organspender | alle Universitätskliniken (A-KH)

Standort Meldendes Krankenhaus Region
Organspender

2023

Freiburg Universitätsklinikum Freiburg BW 21

Leipzig Universitätsklinikum Leipzig OS 18

Heidelberg Universitätsklinikum Heidelberg BW 16

Gießen Uniklinikum Gießen und Marburg Standort Gießen MI 14

Düsseldorf Universitätsklinikum Düsseldorf NW 13

Essen Universitätsklinikum Essen NW 11

Hamburg Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf ND 11

Homburg / Saar Universitätsklinikum des Saarlandes MI 10

Köln Uniklinik Köln NW 10

Regensburg UKR Universitätsklinikum Regensburg BY 10

Aachen Uniklinik RWTH Aachen NW 9

Greifswald Universitätsmedizin Greifswald NO 9

Mainz Universitätsmedizin der J. Gutenberg Universität MI 9

Berlin Charité - Universitätsmedizin Virchow-Klinikum NO 8

Dresden Universitätsklinikum Carl Gustav Carus der TU Dresden OS 8

Hannover Medizinische Hochschule Hannover ND 8

Magdeburg Universitätsklinikum Magdeburg A. ö. R. OS 8

München Klinikum rechts der Isar der Technischen Universität BY 8

Ulm Universitätsklinikum Ulm BW 8

Würzburg Universitätsklinikum Würzburg, AöR BY 8

Bonn Universitätsklinikum Bonn AöR NW 7

Göttingen Universitätsmedizin Göttingen ND 7

Kiel Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Kiel ND 7

Mannheim Universitätsklinikum Mannheim GmbH BW 7

München LMU Klinikum, Klinikum der Universität München BY 7

Tübingen Klinikum der Eberhard-Karls-Universität BW 7

Berlin Charité - Universitätsmedizin Berlin Campus Charité Mitte NO 6

Frankfurt Universitätsklinikum Frankfurt MI 6

Rostock Universitätsmedizin Rostock NO 6

Augsburg Universitätsklinikum Augsburg BY 5

Berlin Charité - Universitätsmedizin Benjamin Franklin NO 5

Münster Universitätsklinikum Münster NW 5

Bochum Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum NW 4

Halle Universitätsklinikum Halle OS 4

Lübeck Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Lübeck ND 4

Erlangen Universitätsklinikum Erlangen BY 3

Marburg Uniklinikum Giessen und Marburg Standort Marburg MI 3

Jena Universitätsklinikum Jena OS 2



2023 | Krankenhäuser mit Neurochirurgie mit den meisten realisierten Organspendern (B-KH)

Standort Meldendes Krankenhaus Region
Organspender

2023

Hamburg Asklepios Klinik Hamburg St. Georg ND 16

Stuttgart Klinikum Stuttgart BW 15

Karlsruhe Städtisches Klinikum Karlsruhe gGmbH BW 13

Kassel Klinikum Kassel MI 13

Berlin Vivantes Klinikum Neukölln NO 10

Zwickau Heinrich-Braun-Klinikum gGmbH, Karl-Keil-Straße OS 10

Erfurt Helios Klinikum Erfurt OS 9

Hamburg Asklepios Klinik Hamburg Altona ND 9

Bielefeld Evangelisches Klinikum Bethel - Haus Gilead I NW 8

Celle Allgemeines Krankenhaus Celle ND 8

Deggendorf DONAUISAR Klinikum Deggendorf BY 8

Köln Kliniken der Stadt Köln - Krankenhaus Merheim NW 8

Berlin Vivantes Klinikum im Friedrichshain Landsberger Allee NO 7

Flensburg DIAKO Krankenhaus gGmbH ND 7

Ludwigsburg Klinikum Ludwigsburg Regionale Kliniken Holding RKH BW 7

Saarbrücken Klinikum Saarbrücken gGmbH MI 7

Bremen Klinikum Bremen-Mitte gGmbH ND 6

Dresden Städtisches Klinikum Dresden Standort Friedrichstadt OS 6

Duisburg Sana Kliniken Duisburg GmbH NW 6

Halle BG Klinikum Bergmannstrost Halle gGmbH OS 6

Hamburg Asklepios Klinik Nord/ Standort Heidberg ND 6

Berlin BG Klinikum Unfallkrankenhaus Berlin gGmbH NO 5

Chemnitz Klinikum Chemnitz gGmbH OS 5

Ingolstadt Klinikum Ingolstadt GmbH BY 5

Kempten Klinikum Kempten, Klinikverbund Allgäu gGmbH BY 5

Neubrandenburg Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum NO 5

Potsdam Klinikum Ernst von Bergmann Potsdam NO 5

Traunstein Klinikum Traunstein Kliniken Südostbayern AG BY 5

Ulm Bundeswehrkrankenhaus Ulm BW 5

Aschaffenburg Klinikum Aschaffenburg-Alzenau BY 4

Bad Saarow Pieskow HELIOS Klinikum Bad Saarow NO 4

Braunschweig Städtisches Klinikum gGmbH Standort Salzdahlumer Straße ND 4

Cottbus Carl-Thiem-Klinikum Cottbus gGmbH NO 4

Darmstadt Klinikum Darmstadt GmbH MI 4

Frankfurt Klinikum Frankfurt Höchst MI 4

Hannover KRH Klinikum Nordstadt ND 4

Koblenz Ev. Stift St. Martin Gemeinschaftskl. Mittelrhein gGmbH MI 4

Koblenz Bundeswehrzentralkrankenhaus Koblenz MI 4

Leipzig Klinikum St. Georg gGmbH OS 4

Minden Johannes Wesling Klinikum Minden NW 4

Offenbach Sana Klinikum Offenbach GmbH MI 4

Ravensburg Oberschwabenklinik GmbH St. Elisabethen-Klinikum BW 4

Trier Krankenhaus der Barmherzigen Brüder MI 4

Villingen-Schwenningen Schwarzwald-Baar Klinikum BW 4



Standort Meldendes Krankenhaus Region
Organspender

2023

Altenburg Klinikum Altenburger Land GmbH OS 5

Winnenden Rems-Murr-Klinikum Winnenden BW 4

Bochum Berufsgenossenschaftliches Universitäts- Klinikum Bergmannsheil GmbH NW 3

Bremen Klinikum Links der Weser gGmbH ND 3

Helmstedt Helios St. Marienberg Klinik Helmstedt ND 3

Kaufbeuren Klinikum Kaufbeuren, Kliniken Ostallgäu-Kaufbeuren BY 3

Leipzig HELIOS Herzzentrum Leipzig OS 3

Passau Klinikum Passau Eigenbetrieb der Stadt Passau BY 3

Bad Bevensen Herz-Kreislauf-Klinik Bad Bevensen ND 2

Berlin Vivantes Humboldt-Klinikum NO 2

Berlin Deutsches Herzzentrum der Charité NO 2

Cottbus Sana-Herzzentrum Cottbus GmbH NO 2

Dresden Herzzentrum Dresden GmbH OS 2

Gera SRH Wald-Klinikum Gera GmbH OS 2

Hanau Klinikum Hanau GmbH MI 2

Herford Klinikum Herford NW 2

Ludwigshafen Klinikum der Stadt Ludwigshafen gGmbH MI 2

Lüneburg Städtisches Klinikum Lüneburg ND 2

München Deutsches Herzzentrum München BY 2

Obernkirchen AGAPLESION EV. KLINIKUM SCHAUMBURG gGmbH ND 2

Pforzheim HELIOS Klinikum Pforzheim GmbH BW 2

Rostock Klinikum Südstadt Rostock NO 2

2023 | Krankenhäuser ohne Neurochirurgie mit den meisten realisierten Organspendern (C1-KH)

20 oder mehr ITS-Betten



Standort Meldendes Krankenhaus Region
Organspender

2023

Bernburg AMEOS Klinikum Bernburg OS 3

Euskirchen Marien-Hospital Euskirchen NW 3

Kamp-Lintfort St. Bernhard-Hospital NW 3

Quedlinburg Harz-Klinikum Quedlinburg GmbH Quedlinburg GmbH OS 3

Altötting Innklinikum Altötting BY 2

Arnsberg Klinikum Hochsauerland Karolinen-Hospital NW 2

Borna Sana Kliniken Leipziger Land OS 2

Bremen Klinikum Bremen-Nord gGmbH ND 2

Castrop-Rauxel Evangelisches Krankenhaus Castrop-Rauxel NW 2

Frankfurt Agaplesion Markus Krankenhaus MI 2

Herzberg Helios Klinik Herzberg/Osterode GmbH ND 2

Paderborn St. Vincenz-Krankenhaus Paderborn NW 2

Stendal Johanniter-Krankenhaus Genthin-Stendal OS 2

Wittlich Verbundkrankenhaus Bernkastel/Wittlich St.Elisabeth Krankenhaus MI 2

2023 | Krankenhäuser ohne Neurochirurgie mit den meisten realisierten Organspendern (C2-KH)

10 - 19 ITS-Betten



2023 | Realisierte Organspender | alle Krankenhäuser ohne Neurochirurgie (C3-KH) | 0 - 9 ITS-Betten

Standort Meldendes Krankenhaus Region
Organspender

2023

Westerstede Bundeswehrkrankenhaus Westerstede ND 3

Bonn LVR-Klinik Bonn NW 2

Bremerhaven Ameos Klinikum Mitte Bremerhaven ND 2

Heppenheim Kreiskrankenhaus Bergstraße GmbH MI 2

Schwelm Helios Klinikum Schwelm NW 2

Ulm RKU Universitäts- und Rehabilitationskliniken Ulm BW 2

Angermünde Krankenhaus Angermünde NO 1

Bad Reichenhall Kreisklinik Bad Reichenhall Kliniken Südostbayern  AG BY 1

Bassum Kliniken Landkreis Diepholz Klinik Bassum ND 1

Bergisch Gladbach Vinzenz-Pallotti-Hospital NW 1

Bietigheim-Bissingen Krankenhaus Bietigheim Regionale Kliniken Holding RKH BW 1

Cham Krankenhaus Cham, Sana Kliniken des Landkreises Cham GmbH BY 1

Eichstätt Kliniken im Naturpark Altmühltal GmbH, Klinik Eichstätt BY 1

Friedrichroda SRH Krankenhaus Waltershausen-Friedrichroda GmbH OS 1

Gunzenhausen Klinikum Altmühlfranken AöR, Standort Gunzenhausen BY 1

Hachenburg DRK-Krankenhaus Altenkirchen-Hachenburg, Standort Hachenburg MI 1

Konstanz Gesundheitsverbund Landkreis Konstanz Klinikum Konstanz BW 1

Lübben Spreewaldklinik Lübben NO 1

Mindelheim Klinik Mindelheim, Klinikverbund Allgäu gGmbh BY 1

Mittweida Landkreis Mittweida Krankenhaus gGmbH OS 1

Münster Ludgerus Kliniken Münster GmbH Betriebsstätte Raphaelsklinik NW 1

Neuss St. Augustinus-Kliniken gGmbH, Johanna-Etienne- Krankenhaus NW 1

Osnabrück Christliches Kinderhospital Osnabrück ND 1

Soltau Heidekreis-Klinikum GmbH Krankenhaus Soltau ND 1

Teupitz Asklepios Fachklinikum Teupitz NO 1

Warburg HELIOS Klinikum Warburg NW 1

Weißenhorn Stiftungsklinik Weißenhorn Klinik der Kreisspitalstiftung Weißenhorn BY 1

Wurzen Kliniken des Muldentalkreises Krankenhaus Wurzen OS 1


